beneficialibus, quam patrimonialibus, quomodocunque acquisitis, 
idem Episcopus easdem summas de ipsis desumere absque ullo 
impedimento possit. Datum Albae Transilvaniae, feria 4. proxima 
post festum Decollationis beati Joannis Baptistae, Anno Domini 1524. 

Szeredai, Series Episcoporum Transilvaniae. A.-Carolinae, 1790. 184—185. 

153. 

Buda, 1524 szeptember 14. 

II. Lajos király eltiltja a pápailag kirendelt bírákat a Mihály pap által 
Rómában bevádolt eperjesiek ellen való további peres eljárástól, mindaddig, 
míg az illetékes egyházmegyei hatóság elsőbíróságílag nem itélt ügyökben. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. fideli- 
bus nostris venerabilibus Michaeli Vitheez, praeposito collegiatae 

ecclesiae B. Nicolai extra muros civitatis nostrae Albaeregalis, et 
alteri Michaeli, lectori ecclesiae Albensis, in causa partium infra- 
scripta iudicibus a sede apostolica delegatis, et aliis, sigui in futu- 
rum delegarentur, praesentes visuris, salutem et gratiam. Expositum 
est Maiestati nostrae in personis fidelium nostrorum civium civita- 
tis nostrae Eperies, qualiter quidam Michael presbyter de eadem 
Eperies ipsos exponentes in prima instantia non requirens coram 

iudice ipsorum ordinario dioecesano, prout de iure et consuetudine 

huius regni nostri fieri debebat, vigore cuiusdam brevis seu rescripti 

apostolici, recte et immediate coram vobis, delegatis iudicibus, 

ratione certorum negociorum in causam convenisset, in qua iam 
vos certum etiam processum fecissetis et unum ex eisdem exponen- 
tibus excommunicatione latae sententiae aggravassetis. Quum autem 

hoc regnum nostrum, inter alias libertates et privilegia sua, iam 

olim a sede apostolica et novissime etiam a Leone X. Pontifice 
Maximo hoc privilegio donatum sit, ut nemo subditorum nostro- 

rum, ratione quorumcunque negociorum, in curiam Romanam vel 
alicuius iudicis delegati praesentiam evocari et citari possit, nisi 

prius coram suo iudice ordinario dioecesano fuerit requisitus, et 
deinde aliqua partium coram illo iustitiam sibi denegatam, vel 
aliter indebite se aggravatum sentiret: ideo fidelitati vestrae harum 
serie, sub amissione beneficiorum vestrorum mandamus firmiter, 
quatenus contra praenotatam regni nostri a sede apostolica con- 

cessam libertatem, quam tueri et ab omnibus observari volumus, 
in causa partium praescripta nullo modo procedere praesumatis : 

guin potius etiam illum, guem ex ipsis exponentibus modo prae- 
misso aggravasse dicimini, ab eiusmodi onere et censura ecclesi- 

astica exonerare et modis omnibus absolvere, causamque ipsam in 

pristino statu relinquere debeatis. Si vero dictus Michael presbyter 
litigare cum ipsis exponentibus voluerit, requirat ipsos, iuxta prae- 
notata iura et consuetudinem regni per viam coram iudice ipsorum 
ordinario dioecesano; cuius iudicio si contentus non fuerit, poterit 
tandem per viam appellationis in praesentiam iudicis superioris 
litem provocare. Secus igitur poena sub praemissa facere non prae- 

sumatis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae, 
in festo exaltationis Sanctae Crucis. Anno Domini 1524. 

Wagner, Diplomatarium Comitatus Sárosiensis 249—251. Katona, XIX. 471—473. 

154. 

Buda, 1524 szeptember 21. 

Ismeretlen részéről meghag yatik, hogy Oláh Miklós, miskolezi plébános 
és ennek alplébánosa a meghagyónak visszatértéig Lászlóval, Thurzó káplán- 
jával szemben ama plébánosságban megtartassék és védelmeztessék. 

Egregii nobis dilecti. Maiestas Reginalis, Domina nostra 
gratiosissima, dedit ad vos, ut intelligimus, quasdam literas ratione 
plebanatus isthius de Myskolcz, quem dominus Magister Nicolaus, 
Secretarius Domini Strigoniensis optimo iure possidet, in favorem 
cuiusdam Magistri Ladislai Presbyteri, capellani Domini Thwrzonis. 
Maiestas sua Reginalis dixit nobis, se per ipsum Ladislaum Presby- 
terum in hoc negotio male fuisse informatam, et ita literas suas 
isthuc in favorem ipsius dedisse. Commisit igitur nobis Maiestas 
sua, informationemque aliam dedit, quid in hoc plebanatus negotio 
sit faciendum. Quare volumus et vobis firmiter committimus, quatinus 

si ipse Ladislaus Presbyter vel alter quispiam nomine suo cum literis 
Maiestatis Reginalis isthuc profectus fuerit ad petendam possessio- 
nem plebanatus: neminem usque felicem reditum nostrum admit- 
tere, sed rem ipsam integram ad reditum nostrum differre debeatis ; 

ipsumque Magistrum Nicolaum Plebanum modernum et eius Vice- 
plebanum in ipso plebanatu conservetis et defendatis. Aliud nullo 

modo facturi. Ex Buda in festo Beati Mathei Apostoli 1524. 

Egyszerű egykorú másolat; hátán újabbkori kéz megjegyezte, hogy Lajos (II.) 
király levele, de a szöveg nem erre mutat, hanem arra, hogy az egri püspök írta. — 

Badai országos levéltár: D. L. 23995. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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155. 

1524 szeptember 17. 

«Egregius Andreas Kalnay administrator proventuum | abbatie» (Kolos- 
monostoriensis) tres sessiones in villa Szucsák coemit. 

Egykorú fogalmazvány a kolosmonostori konvent It.-ban. Kolos. 145. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

156. 

Buda, 1524 szeptember 22. 

II. Lajos király Keszy Balázs alapítványát, melynél fogva nagymazsai 
birtokát a pálosok beregi, másként remetei kolostorának adományozta, helyben- 
hagyja s a nevezett kolostort abba bevezettetni rendeli. 

lehsus Maria. 
Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus 

nostris conventui ecclesie de Lelez salutem et gratiam. Cum nos 

illis dationi, donationi et perpetue collationi, quas egregius quondam 

Blasius literatus, filius quondam Georgii de Kezy de et super totali 
portione sua possessionaria in possessione Naghmwsay vocata in 

Comitatu de Berek existente habita religiosis Fratribus Heremitis 
Ordinis sancti Pauli Primi Heremite in claustro beatissime Virginis 

Marie prope Berek fundato degentibus pro missa perpetua medi- 

antibus literis honorabilis Capituli ecclesie Budensis fecisse dinosci- 
tur, nostrum Regium consensum prebuerimus... vestrum mittatis 

hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Franciscus Palko 
de Dobroka aut Nicolaus de Iloswa vel Paulus Kwn de Rosal sin 
Georgius de Komlos seu Petrus de eadem Komlos sive Johannes 
similiter de eadem Komlos, aliis absentibus, homo noster... intro- 

ducat prefatos claustrum Beate Virginis et Fratres Heremitas in 
eodem Deo famulantes in dominium eiusdem ac dicti iuris nostri 

Regii in eadem habiti... Datum Bude feria quinta proxima post 
festum beati Mathei Apostoli et Evangeliste, anno Domini mille- 
simo quingentesimo vigesimo quarto, Regnorum nostrorum Hun- 

garie et Bohemie etc. predictorum anno nono. 

Papir, nagy kerek zárópecséttel. — Budai országos levéltár: D. L. 23996. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

157. 

Szeben, 1524 szeptember 22. 

Flaschner Farkas káptalani dékán. Ráskay és Gerendy kir. biztosok fel- 
jelentésére és parancsára szept. 27-re megidézi Simon mester vurpódi plébánost, 
hogy magát a lutheránus eretnekség vádja alól tisztázza. 

Volígangus Flaschner, Artium liberalium Magister, plebanus 
Helthe ac decanus Capituli Cibiniensis venerabilibus dominis N. in 
Novavilla et N. in Dalia ecclesiarum parrochialium plebanis in 
Domino salutem. Quia iam proximis diebus novistis nos recepisse 
litteras Regie Maiestatis et domini nostri Reverendissimi Archi- 
episcopi Strigoniensis, per quas vehementer astricti sumus ad 
indagandam pravitatem Lutheranam, quam Regia Maiestas et idem 

Dominus Reverendissimus, zelo fidei catholice animati, extinguere 
cupiunt: ob id, quum magnifici domini Caspar Raschkay cubicula- 
rius regius et Nicolaus Gerendi secretarius, oratores regii, propterea 

missi, detulerint nomen fratris nostri Magistri Simonis in Burperk 
plebani in scriptis, tanquam suspecti de huiusmodi heresi, dederunt 
firmiter nobis auctoritate regia et archiepiscopali in mandatis, 

quatenus super huiusmodi suspicione heresis dicte legittimum facere- 
mus processum, convictumque, nisi resipuerit atque se de huius- 
modi heresis suspicione legittime et canonice purgaverit, eundem 

in defectum purgationis de vigore iuris canonici debite puniremus 
per omnia iuris opportuna media. Nos igitur attendentes huiusmodi 
mandatum — mandamus vobis firmiter sub excommunicationis 

pena, quatenus accedatis dictum Magistrum Simonem, ipsumque 

nomine nostro, ut feria tertia proxima coram nobis compareat, suam 
innocenciam et suspicionem purgaturus, manu septima sui ordinis, 

moneatis primo, secundo, et tertio, in nostramque peremtorie citetis 

presenciam, quam purgationem si facere potuerit, erit nobis gratis- 
simum; alioquin contumacia sua, aut defectu purgationis exigente, 

ad debitas penas legittimas et canonicas procedemus. Super quo 
eundem certificari committimus. Quicquid igitur in premissis fece- 

ritis, nobis suo modo conscientiose rescribatis. Datum Cibinii 
Anno Domini 1524. vicesima secunda Septembris. 

Simon Schoenman 

Notarius Capituli Cibiniensis de mandato subscripsit. 

(P. H.) 
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Kívül: 1524. Wolfgangi Flaschner Decani Citatio Simonis 
plebani in Burgberg ob suspicionem Lutherane Religionis. 

Eredetije a szebeni káptalani levélt. Convol. I. 40. vagy 93. sz. az új lajstro- 
mozás szerint. — Közölve Fabrifius, Pemfflinger Márk 141—142. 11.! 

158. 

Buda, 1524 szeptember 25. 

Budai Ferber János békési plébános György brandenburgi őrgrőftól a békési 
plébániát elfogadja, bírói kiváltságáról lemond, s az istentisztelet megtartását igéri. 

Ego Johannes Ferber de Buda, illustrissimi Principis et 
Domini domini Georgii, Dei gratia marchionis Brandenburgensis 
etc. domini mei gratiosi capellanus, fateor per presentes litteras, 
qualiter illustrissima Dominatio sua quandam plebaniam sive eccle- 
siam parochialem in oppido sive possessione Illustrissime Domina- 
tionis sue Bekess vocata, michi gratiose contulerit, ita tamen quod 
iobagiones Dominationis sue illustrissime, racionibus quibus- 
cunque ingruentibus, antequam causa ipsa, si acciderit, coram 
castellanis et prouisore castri Gywla producta et judicata fuerit, in 
sedem spiritualem citare nollem, nec aliquos ex eis modo premisso 
coram iudicibus spiritualibus conueniam, sed prius ex parte quorum- 

cunque a dictis castellanis aut provisore dicti castri Gywla iudi- 
cium et iustitiam postulabo, diuinaque officia et alios actus siue 
ceremonias necessarias ab antiquo in eadem Ecclesia observatas 

administrari faciam, ac bona dicte ecclesie diligenter custodire et 
ea nequaquam dissipare promitto, sed pocius secundum posse 
meum, uti bonus plebanus augmentare curabo, harum mearum 
testimonio et cyrographo mediante. Datum Bude Dominica 
proxima post festum sancti Mathei apostoli anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo quarto. 

Eredetije Münchenben a kónigl. Reichsarchiv.-ban, másolata a gyulai muzeum- 

ban. A másolat után közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

! Ugyanazon káptalan A) jegyzőkönyve 101. lapja szerint: «Eodem die 
(szept. 27) Reverendus Magister Simon plebanus in Burprich argutus multum 
per Dominos Capitulares propter heresim, quia ipsum domini legati detulerunt, 
petiuit veniam a domino Decano, pollicetur se (si vnquam errasset) velle resipere. 
Cui etiam sub eadem promissione facta est per dominum Decanum misericordia, 

ea condicione, quod [si] ambassiatores Regii super tali recognicione minime 

vontenti forent, se ad vlteriora intromittere, iuxta eorum commissionem est 

paratus, maxime etiam, si peramplius eum in eosdem errores prolabi contingat.» — 

Ugvanott 54. I. 

159. 

Eger, 1524 szeptember 26. 

Bonzagno János egri őrkanonok és helytartó a szerencsi, golopi, ondi és 
megyaszai plébánosoknak parancsolja, hogy Monoky Mihálynak és fiainak 
számára annak néhai feleségétől tett végrendelet ügyében az előállítándó tanu- 
kat kihallgassák és vallomásaikat összeírják. 

Joannes Baptista Bonzagnus utriusgue iuris Doctor, custos 
canonicus ac Vicarius ecclesie Agriensis et causarum spiritualium 

Auditor Generalis dilectis nobis in Christo honorabilibus et discretis 
viris dominis de Zerench, de Golop, de Ond, de Megyezo ecclesiarum 

parochialium Plebanis et eorum vicesgerentibus ac Petro Presbytero 
Altariste de eadem Zerench salutem et in commissis diligentiam 
adhibendam. Noveritis nobis fuisse expositum pro parte nobilis 
Michaelis de Monak ac filiorum eiusdem, quomodo ipsi fassione ac 

attestatione nonnullorum nobilium et ignobilium ac etiam presby- 
terorum in causa testamentaria legationis nobilis domine Poten- 
tiane quondam consortis dicti exponentis, maxime in illa parte, cui 
dotem suam legaverit, plurimum essent necessarii ; et ne occultatione 
veritatis iustitia depereat, vobis igitur dominis supradictis... 
mandamus, quatenus... omnes et singulos utriusque sexus 
homines, quos vobis dicti domini exponentes duxerint nominan- 
dos... interrogetis et examinetis et post hec dicta et attestationes 
testium cum nominibus eorundem conscientiose conscribatis . . . 
Datum Agrie die vigesima sexta mensis Septembris anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo quarto. 

Papírra írt nyilt levél, alján zöld viasz kerek pecsét maradványaival. — Budai 

országos levéltár: D. L. 23997. 

Kózli: BuNvITAY VINCZE. 

160. 

Kolosmonostor, 1524 október 5. 

Szentmihályi Lukács, Tamás és András fivérei nevében tiltakozik a kolos- 
monostori konvent előtt Várday Ferencz erdelyi püspök ellen, a ki András test- 

vérét, noha az egyezkedésben megállapított kétezer ötszáz forintot megfizettek, 
nem akarja szabadon bocsátani. 

Nos conventus monasterii Beate Marie Virginis de Kolos- 
monostra memorie commendamus... quod egregius Lucas de 
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Zenthmyhal nominibus et in personis egregiorum Thome et 
Andre de eadem Zenthmyhal fratrum suorum coram nobis... 
per modum solennis protestationis nobis significare curaverit in 

hunc modum: quomodo prefatus Thomas, frater suus iuxta et 
secundum illam ordinationem, atque compositionem ac cautionem 

fideiussorum, reverendi Johannis Suffraganei, necnon venerabilium 
Dominorum Gregorii Koppany Cantoris, Johannis Albensis, Emerici 
Thordensis, Pauli Hwnyadiensis et Vicarii ac Valentini Krasznensis 
Archidiaconorum et Simonis Decani, canonicorumque ecclesie 
Albensis Transilvanensis, quam iidem inter reverendissimum 
dominum Franciscum de Warda Episcopum eiusdem ecclesie 
Albensis Transilvanensis ab una ac prefatos Thomam et Andream 

de Zenthmyhal partibus ab altera ratione et pretextu eliberationis 
eorundem Thome et Andree de dira captivitate dicti domini 
Episcopi non tanquam ex spontanea et libera, sed captiva et coacta 

voluntate eorundem Thome et Andree eo modo fecissent, ut 
idem Thomas ad terminum statutum secundum pactationem dicto 

domino Episcopo non libere, sed coacte factam, homini eiusdem 
domini Episcopi ad id per eum deputato persolvere florenos bis 

mille et quingentos plenarie debeat Bude; casu vero, quo id facere 
non posset, dicti domini fideiussores eosdem florenos bis mille et 
quingentos ipsi domino Episcopo plenarie ad terminum statutum 

persolvere teneantur, ita etiam, ut ipse Thomas prefatum Andream 
fratrem suum interim, dum eosdem florenos bis mille et quingentos 
persolverit in fideiussorem in captivitate premissa reliquisset eo 

modo, ut dum summam predictam pecunie persolverit, ipsum 

Andream fratrem suum libere et pacifice dimittere prefatus 

dominus Reverendissimus teneatur; eandem summam florenorum 

bis mille et quingentorum iam prefato homini eiusdem domini 

Reverendissimi ad id, ut premissum est, deputato plenarie et absque 
omni defectu Bude persolvisset, qui eundem dominum Reveren- 
dissimum superinde et per literas suas certificasset: ipse tamen 
dominus Reverendissimus, nescitur unde motus, sepedictum 
Andream dimittere noluisset, prout nollet etiam de presenti .. . in 

cuius protestationis testimonium ... Datum feria quarta proxima 
post festum beati Michaelis Archangeli, anno Domini 1524. 

Budai országos levéltár: D. L. 36400. — Kolosmonostori Protocol. 269 1. — 
Az egész keresztülhüzva s egykorú kéztől a kezdete fölé jegyezve: lator volt, meghoit. 
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161. 

Róma, 1524 október 8. 

VII. Kelemen pápa felhívja Szalkai László esztergomi érseket, hogy 
Csehország vallásügyi viszonyainak rendezésére tekintélye egész súlyával közre- 
működjék s nevezetesen a pikardokra vonatkozó egyezkedést megakadályozza. 
Ha ezt megteszi, jutalmát veendi. 

Etsi his paucis diebus dederamus ad fraternitatem tuam litteras, 
quibus et de nostra optima erga te voluntate et de cupiditate nostra, 
aliqua insigni in re tibi declarandi benevolentiam significabamus, 

petebamusque, ut in Bohemica illa natione ad unitatem communis 

ecclesiae et sanctae Sedis Apostolicae obedientiam revocanda tuam 

omnem operam et auctoritatem interponeres: tamen postea aliis 
rebus novis allatis, et cognita omnium illius gentis populorum 
propensa ad id agendum, quod expetebamus, voluntate ac ad expel- 

lendos nefarios haereticos, qui Picardi vocantur, generali cunctorum 

civitatum conspiratione voluimus nos ad te denuo scribere ac 

eandem tuam fraternitatem hortari, ut nunc tantam nobis occasionem 

aperiente Deo, rebus tam praeclare paratis et dispositis, quod nos 
per te unum maxime fieri posse confidimus, in Dei gloriam et 

nostram,et Christianaereipublicae incrementum ac commodum,agere, 
curare, perficere non postponas; neve illam concordiae pactionem, 

per quam Picardi restituantur, quem nos certe molestissimum nun- 

cium essemus habituri, tractari sinas. Quod si res, ut speramus et 
volumus, atque ut tua nobis auctoritas et prudentia pollicetur, con- 

clusae et perfectae fuerint: repromittimus tibi de hoc tuo erga 
Deum et nos officio plurimum laetaturos, eamque nos curam 
augendae tuae dignitatis inventuros, per quam intelligas, gratos 

nobis fuisse labores tuos : nec vero tibi magis, quam nobis iucundum 

accidet, occasionem exstitisse, qua singulari nostrae erga te bene- 

volentiae satisfacere in tuo amplificando honore possimus: sicut 

latius fraternitas tua ex litteris dilecti filii nostri, Laurentii cardi- 
nalis, intelliget, quibus utrisque fidem omnem habebis. Datum 

Romae — VIII. Octobris MDXXIV. 

Schmitth, Episcopi Agrienses II. 237. Katona XIX. 447. 
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162. 

Buda, 1524 október 14. 

II. Lajos király parancsa a soproni tanácshoz a lutheránus tévely 
kiírtása és Luther könyveinek megégetése ügyében. 

Commissio propria Domini Regis. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. 
Accepimus istic esse quemdam fratrem ordinis Minorum divi 

Francisci infectum haeresi luterna (így), qui adversus sanctorum 
patrum decreta et constitutiones Romane Ecclesie tam pertinaciter 

ceperit predicare. Que res nobis valde displicet, tum amore chri- 

stiane religionis, quam a maioribus nostris acceptam ab omni labe 
et erroribus puram ac sinceram per subditos nostros cupimus 

retineri, — tum quia iam pridem ediximus, ne quis in hoc regno 

nostro sectam illam auderet amplecti aut approbare. Volentes itaque 
vestre fidei ac saluti consulere, periculisque, que ex malis et vitiis 
augeri possent, occurrere: misimus religiosum fratrem Gregorium 

eiusdem ordinis S. Francisci professorem, qui vestrum illum conciona- 
torem per superiorem suum atque alios viros catholicos prudentes 
et doctos diligentius de omnibus articulis, quos preter doctrinam 
sanctorum patrum apud vos docuisse ac predicasse dicitur, deducat 
examinandum. Mandamus itaque sub pena amissionis capitum et 
bonorum vestrorum, ut cum per prefatum fratrem Oregorium aut 

per tricesimatores nostros Sopronienses fueritis requisiti in capiendo 
et secure deducendo dicto predicatore: omnem opem, consilium 
et auxilium vestrum  prestetis, statimque acceptis presentibus, 
nostro nomine promulgari ac proclamari faciatis: ne qui deinceps 
libros, tractatus, opera dicti Lutheri suorumque sectatorum latina, 

germanica seu alia quavis lingua edita domi habere, legere, laudare 
deque illa haeresi disputare publice vel privatim audeant, sed infra 

diem tertium post factam huiusmodi publicationem, omnes libros 
et eius opera predicta ad manus eius, quem dictus frater Oregorius 
nominaverit, comburenda tradere et consignare debent. Forma vero 
edicti nostri, quod per vos istic volumus publicari, vobis una cum 
presentibus reddetur!, unde facile et modum, quo in conquirendis 

operibus lutheranis sit utendum, et penam transgressoribus edicti 
ac mandati nostri constitutam intelligetis. Secus igitur, si gratiam 
nostram, vitam, salutem, facultates ac bona vestra chara habetis, ne 

1 Nincs meg. 

feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum beati 
Galli confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
quarto. 

Magyar Protestáns egyh. és isk. Figyelmezó. Második (1871.) évf. 524. 1.